[image: image2.png]@} Assembleia Legislativa
&%) doEstadodo Ceara

N
o

	COMISSÕES TÉCNICAS
	CÓDIGO:
	FQ-COTEC-010-03

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA
	DATA EMISSÃO:
	27/04/2012

	DATA REVISÃO:
	01/04/2013

	ITEM NORMA:
	 7.2

ATA DA NONA (9ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao vigésimo terceiro (23º) dia do mês de setembro do ano de dois mil e quinze (2015), às quatorze horas e trinta minutos (14h30), no Auditório nº 05 – Deputado Antonio Gomes de Freitas – do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a oitava (9ª) Reunião Ordinária da Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes deputados: JúlioCésar Filho (presidente em exercício da CDRRHMP), Elmano Freitas e Roberto Mesquita. Estiveram presentes também os deputados: ZéAilton Brasil, Dr. Santana e Walter Cavalcante. Presidiu a reunião o deputado JúlioCésar Filho, que, constatando número regimental, deu início à reunião, “dando como lida e aprovada a Ata da 8ª Reunião Ordinária”. Não havendo matérias para deliberar, o senhor presidente passou a cientificar os seguintes ofícios. Ofícios do Departamento de Gestão Interna, da Secretaria Executiva do Ministério da Integração Nacional sobre liberação de recursos financeiros, referente ao Cronograma de Desembolso dos seguintes Convênios: Ofício nº 1.642/2015, de 19/08/2015 – Convênio/Cadastro SIAFI/N 669882 Objeto do Convênio: Execução das obras do Trecho 1 – Jati/Cariús e contratação de serviço de consultoria para supervisão e fiscalização – Projeto Cinturão das Águas; Ofício nº 0651/15 de 13/08/2015 – Convênio/Cadastro SIAFI / nº 680378; Objeto do Convênio: Construção da Adutora de Penedo e Amanari (Maranguape-CE); Ofício nº 642/15 de 10/08/2015 – Convênio/Cadastro SIAFI/ nº 769231; Objeto do Convênio: Implantação de cisternas de polietileno e implantação, recuperação e/ou ampliação de sistemas de abastecimento d´água, no âmbito do Programa Nacional de Universalização do Acesso e Uso da Água para Todos, no estado do Ceará; Ofício nº 601/15 de 29/07/15 – Convênio/Cadastro SIAFI/nº 769231
Objeto do Convênio: Implantação de cisternas de polietileno e implantação, recuperação e/ou ampliação de sistemas de abastecimento d’água, no âmbito do Programa Nacional de Universalização do Acesso e Uso da Água para Todos, no estado do Ceará; Ofício nº 0597/15, de 29/07/15 – Convênio/Cadastro nº SIAFI/nº 669882; Objeto do Convênio: Execução das obras do Trecho 1 – Jati/Cariús e contratação de serviço de consultoria para supervisão e fiscalização – Projeto Cinturão das Águas; Ofício nº 590/15, de 29/07/15 – Convênio/Cadastro nº 683880; Objeto do Convênio: Transferência obrigatória de recursos, para execução de ações de socorro, assistência às vítimas e restabelecimento de serviços essenciais, de distribuição de água potável, por meio de caminhão pipa, em municípios do estado do Ceará, afetados por seca/estiagem; Ofício nº 573/15, de 28/07/15 – Convênio/Cadastro SIAFI/Nº 680383;Objeto do Convênio: Adutora de Caririaçu; Ofícios da Caixa Econômica Federal – CEF- Gerência Executiva de Governo – Fortaleza-Ceará, informando sobre liberação de recursos – Agosto/2015. A saber; Ofício nº 1.083/2015, de 12/08/15 – Contratos: nº 231.269-14; 231.276-07; e 231.278-25; Tomador: CAGECE, Programa: Saneamento para Todos; Objeto dos Contratos: Ampliação e Melhorias no SES de Fortaleza, Bacias CD-1, CD-2 e CD-3, respectivamente; Ofício nº 1.109/2015, de 21/08/2015 – Contrato: 287. 955-05 – Projeto Cocó, Programa: Saneamento para Todos

Objeto do Contrato: Manejo de Águas Pluviais, Ofício nº 693/2015, de 10/09/15 – Governo do Estado do Ceará – SOHIDRA/SRH, Assunto: Encaminha cópias de Contratos, de Termos Aditivos, Termos de Cessão de Uso e Rescisão Amigável.  E, não havendo mais nada a deliberar, foi encerrada a sessão que para constar, eu, Antônio Bezerra Peixoto, secretário da Comissão, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos deputados presentes.
SECRETÁRIO ANTONIO BEZERRA PEIXOTO____________________________
DEPUTADO JÚLIOCÉSAR FILHO_______________________________________
DEPUTAD ELMANO FREITAS____________________________________​​______
DEPUTADO ROBERTO MESQUITA______________________________________[image: image1.png]

[image: image2.png]